
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R.32/01 - DGR 1301/15.09.2012. Rimborso alle organizzazioni di volontariato, delle spese sostenute 
per assicurazioni automezzi adibiti esclusivamente a attività di protezione civile AIB e non AIB anno 2024. 
Impegno, liquidazione per un totale di € 287.598,29.Capitolo 2110110217 – Capitolo 2110110218 - Capitolo 
2110110239 Annualità 2025 Bilancio 2025/2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

VISTE le DGR nn.. 1011 – 1054 Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione 
compensativa al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.VISTA l’attestazione della 
copertura finanziaria nonché il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio e s.m.i..;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di Stabilità 2025);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. ocumento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 643 del 28 aprile 2025 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, 
L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

DECRETA

1. di dare atto che le motivazioni contenute nel documento istruttorio assumono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

2. di prendere atto che con decreto n° 31 PCST del 03/02/2025 sono state definite le procedure per il 
riconoscimento delle spese sostenute nel corso dell’anno 2024 (1gennaio – 31 dicembre) relative alle 
assicurazioni degli automezzi destinati esclusivamente ad attività di protezione civile, regolarmente 
registrati sul nuovo sistema MGO alla data del 31 dicembre 2024;

3. di approvare gli esiti dell’istruttoria così come indicati in dettaglio negli Allegati:  
Allegato A) Associazioni 
Allegato B) Gruppi Comunali   
Allegato C) Gruppi Intercomunali  



2

4. di impegnare e liquidare la complessiva somma di € 287.598,29 a titolo di rimborso delle spese 
assicurative sostenute nel corso dell’anno 2024, a carico dei capitoli di spesa del bilancio regionale 
2025/2027 annualità 2025, così come di seguito indicati: 

 Capitolo 2110110217 Associazioni di Protezione Civile Allegato A) per € 209.495,19  
codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.Lgs. 118/2011: 
1101 2310401001 032 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

 Capitolo 2110110218 Gruppi Comunali di Protezione Civile Allegato B) per € 77.212,10 
codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.Lgs. 118/2011: 
1101 2310102003 032 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

 Capitolo 2110110239 Gruppo Intercomunale Unione Comuni Valdaso Allegato C) per € 891,00
codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.Lgs. 118/2011: 
1101 2310102005 032 8 1040102005 000000000000000 4 3 000

5. di stabilire che non si applica la ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/73, trattandosi 
di organizzazioni di volontariato che non svolgono attività d’impresa;

6. di dare atto che i pagamenti oggetto del presente atto non sono soggetti alla verifica preventiva dell’art. 
48 bis DPR 602/73, tranne quelli con un importo superiore ad € 5.000,00;

7. di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art.10 bis L. 241/1990 s.m.i alle Organizzazioni di 
volontariato giudicate non ammissibili le motivazioni dell’esclusione;

8. di rappresentare che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è possibile, 
ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza 
di sessanta giorni, azione di annullamento; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi 
giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R., della Regione Marche.

Il Direttore
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

D. Lgs.vo n. 1 del 2018 – Codice della Protezione Civile

Legge regionale 29/05/2025 n. 7: “Sistema Marche di Protezione Civile”

D.G.R. n. 1301 del 15/09/2012: “Istituzione dell’Albo/Elenco territoriale del volontariato di Protezione Civile” 

D.G.R. 400 del 27/03/2023: “Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
Protezione Civile – Revoca D.G.R. 1628/2012. Approvazione schema tipo di Regolamento contenente gli 



3

elementi fondamentali per la Costituzione dei Gruppi Comunali di volontariato di Protezione Civile”

Decreto n° 31 PSPC del 03/02/2025 sono state definite le procedure per l’assegnazione di contributi inerenti le 
spese sostenute nel corso dell’anno 2023 (periodo 1 gennaio – 31 dicembre) per assicurazioni automezzi 
destinati esclusivamente ad attività di protezione civile, regolarmente registrati su MGO alla data del 31 dicembre 
2024.

Regolamento Europeo n. 679/2016 “Tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e la 
libera circolazione di tali dati”

Motivazione
Con L.R. 7/2025 concernente la disciplina delle attività e degli interventi in materia di protezione civile nell’ambito 
regionale, è stata affidata alla Protezione Civile della Regione Marche, tra le altre, l’attività, il coordinamento 
nell’impiego del volontariato di protezione civile, che opera fattivamente ed effettua interventi di soccorso in 
occasione di situazione di emergenza, di esercitazioni e per la formazione, rendendo un utilissimo servizio alla 
cittadinanza, pertanto da tempo la nostra Regione ha stabilito di sostenere il volontariato di protezione civile non 
con l’assegnazione di contributi ma mediante l’erogazione di servizi, fra i quali è previsto il rimborso delle spese 
sostenute per assicurazioni e tasse di possesso degli automezzi adibiti esclusivamente alle attività di protezione 
civile con esclusione delle ambulanze. 

Il D.lgs. n. 1 del 2/1/2018, Codice della Protezione Civile, affida alle Regioni il compito di disciplinare i sistemi di 
protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile in 
particolare quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alle gestioni delle emergenze e al 
loro superamento.      

Il nuovo sistema MGO è pienamente operativo, e tale banca dati informatizzata viene implementata da remoto, 
contenendo tra l’altro tutti i dati relativi alle organizzazioni di volontariato di protezione civile a carattere regionale, 
di quelle di valenza nazionale per le quali sono iscritte più articolazioni territoriali, nonché le associazioni di 
volontariato a valenza nazionale per le quali i rapporti vengono mantenuti esclusivamente con la rappresentanza 
regionale ANPAS.

Si ritiene opportuno pertanto limitare la possibilità di rimborso ai mezzi di proprietà delle organizzazioni di 
volontariato di cui al capoverso precedente, registrati alla data del 31.12.2024.

Le somme riconosciute in attuazione di quanto previsto dal presente decreto fanno riferimento a prestazioni di 
servizio, con l’utilizzo di specifici mezzi di proprietà delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile, in 
conseguenza di attività di previsione, prevenzione, emergenza, formative, nonché alla campagna AIB.

Con il Decreto n° 31/SPC del 03/02/2025, sono state definite le procedure per l’assegnazione dei rimborsi inerenti 
le spese assicurative, sostenute nel corso dell’anno 2024 (1 gennaio – 31 dicembre), per gli automezzi destinati 
esclusivamente ad attività di protezione civile, regolarmente registrati su MGO alla data del 31 dicembre 2024; 
con detto decreto è stato fissato il temine finale, scadenza 10 MARZO 2025, ore 24.00.

Al termine dell’istruttoria, le richieste pervenute ed ammesse, risultate complete e regolari, sono state riportate nei 
seguenti allegati, che assumono parte integrante del presente decreto: 
Allegato A) Associazioni
Allegato B) Gruppi Comunali     
Allegato C) Gruppi Intercomunali  

Si è provveduto d’ufficio all’acquisizione ed alla verifica della regolarità contributiva del DURC, depositato agli atti, 
per le seguenti Organizzazioni beneficiarie dei rimborsi soggette a controllo e sono risultate regolari: 

- Associazione ANPAS con sede a Falconara Marittima (AN); 
- Associazione CRI Comitato locale di Fermo (FM);
- Associazione CRI Comitato locale di Pesaro (PU);
-



4

Le Organizzazioni di volontariato, che a seguito di istruttoria sono risultate non ammissibili, sono oggetto di 
comunicazione ai sensi dell’art. 10 bis L.241/1990 s.m.i con indicate in dettaglio le relative motivazioni.

Si dichiara che per quanto concerne i controlli di all’art. 45 del D.P.R. 445/2000, sono stati effettuati secondo la 
normativa vigente.  

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento di impegno e liquidazione 
per la somma complessiva di € 287.598,29_ a carico dei seguenti capitoli:
• Capitolo    2110110217    Associazioni           per €  209.495,19
• Capitolo    2110110218    Gruppi Comunali   per €    77.212,10
• Capitolo    2110110239    Gruppo Intercomunale Unione Comuni Valdaso   per €         891,00

del bilancio 2025/2027 annualità 2025, a favore dei beneficiari cosi come indicati negli allegati: 
Allegato A) Associazioni 
Allegato B) Gruppi Comunali   
Allegato C) Gruppi Intercomunali  
che assumono parte integrante e sostanziale del decreto di cui si propone l’adozione.

Ai rimborsi sopra indicati non deve essere applicata la ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73, trattandosi di organizzazioni di volontariato che non svolgono attività d’impresa;
I pagamenti oggetto del presente atto non sono soggetti alla verifica preventiva dell’art. 48 bis DPR 602/73, 
tranne gli importi superiori ad € 5.000,00.

Per quanto sopra, a conclusione dell’istruttoria procedurale e tenuto conto che non risultano motivi ostativi tali da 
impedire la liquidazione delle somme di cui agli Allegati A), B) e C), che assumono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, si propone l’adozione del presente atto.

Si dichiara inoltre, che la documentazione è regolare e depositata agli atti della struttura, ai sensi dell’art. 50 della 
L.R. 31/2001. 

Dichiara di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo ai sensi dell’articolo 6 bis della L. 241/90 e 
smi.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento

(Mauro Perugini)

             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A) Associazioni
 Allegato B) Gruppi Comunali    

  Allegato C) Gruppi Intercomunali                                                                                                


	NumeroDataRep: n. 324 del 05 agosto 2025
		2025-07-30T11:06:48+0200
	MAURO PERUGINI


		contact.02
	2025-08-04T15:54:30+0200
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		contact.03
	2025-08-04T15:57:06+0200
	location.03
	Stefano Stefoni
	reason.03




